Местная администрация

Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ № 78

Гороховая ул., д. 48, Санкт-Петербург, 191023

Тел./факс (812) 310-88-88, E-mail: momo78.ms@gmail.com  E-mail: msmo78@mail.ru
ИНН 7840310716 КПП 784001001 ОКПО 74844529

ОГРН 1057810006836  ОКОГУ 32100
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.10.2016 г.                                                                                                                       № 106-А
Об утверждении Положения о содействии

развитию малого бизнеса на территории

Внутригородского Муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

В соответствии с Федеральным от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Законом  Санкт – Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт – Петербурге», Уставом Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Местная администрация Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение «О содействии развитию малого бизнеса на территории Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78», согласно приложению  к настоящему постановлению.

 2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением постановления возлагается на Главу Местной администрации Дружинину Ю.Н.
Глава Местной администрации

            Ю.Н. Дружинина

                          Приложение к  Постановлению

       Местной администрации Муниципального

       образования муниципальный округ  № 78
       от 13.10.2016 года  № 106-А «Об утверждении
       Положения о содействии развитию малого бизнеса на

       территории Внутригородского Муниципального

       образования Санкт-Петербурга муниципальный

       округ № 78

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОДЕЙСТВИИ РАЗВИТИЮ МАЛОГО БИЗНЕСА НА ТЕРРИТОРИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом Российской Федерации от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 определяет порядок участия органов местного самоуправления Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 (далее – Муниципальное образование) в деятельности по содействию развитию малого бизнеса на территории Муниципального образования

1.2. Содействие развитию малого бизнеса на территории Муниципального образования основывается на принципах единого подхода ко всем представителям малого бизнеса и взаимодействия с объединениями предпринимателей - представителей малого бизнеса.
1.3. Осуществление деятельности по решению вопроса местного значения по содействию развития малого бизнеса на территории Муниципального образования находится в ведении Местной администрации Муниципального образования (далее - Местная администрация).

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. Деятельность Местной администрации при реализации мероприятий по содействию развитию малого бизнеса направлена на достижение следующих целей:

          развитие субъектов малого предпринимательства в целях формирования конкурентной среды;

                     обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого предпринимательства;

                     обеспечение конкурентоспособности субъектов малого предпринимательства;

                     оказание содействия субъектам малого предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности;

                      увеличение количества субъектов малого предпринимательства;

                      обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

                      увеличение доли производимых субъектами малого предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме валового внутреннего продукта;

               увеличение доли уплаченных субъектами малого предпринимательства налогов в налоговых доходах местного бюджета Муниципального образования.

3. ФОРМЫ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО СОДЕЙСТВИЮ РАЗВИТИЮ МАЛОГО БИЗНЕСА
3.1. Содействие развитию малого бизнеса на территории Муниципального образования включают в себя:

                   формирование и осуществление муниципальных программ и планов развития субъектов малого предпринимательства с учетом национальных и местных социально- экономических, экологических, культурных и других особенностей;

                   анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Муниципального образования;

                   образование координационных или совещательных органов в области развития малого предпринимательства.

                   взаимодействие с органами государственной власти Российской Федерации, Санкт-Петербурга, иными органами и организациями по вопросам содействия развитию малого бизнеса на территории Муниципального образования, в том числе совместное проведение мероприятий, предусмотренных настоящим Положением;

                   участие субъектов малого предпринимательства в качестве поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд. Выбор подрядчиков на выполнение муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для реализации мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
                  организацию информирования и консультирования субъектов малого предпринимательства по вопросам, связанным с осуществлением ими предпринимательской деятельности, в том числе:

                  разработку, изготовление, выпуск и распространение различных печатных информационных, справочных и методических материалов (памяток, листовок, пособий, брошюр и т.д.);

                  подготовку и публикацию информационных материалов по проблемам малого предпринимательства в муниципальных средствах массовой информации и на сайте Муниципального образования в сети Интернет.

                  организацию и проведение мероприятий с субъектами малого предпринимательства, осуществляющими деятельность на территории Муниципального образования, направленных на оказание консультативной и методической помощи субъектам малого предпринимательства (лекции, семинары).

4.  РЕАЛИЗАЦИЯ МЕРОПРИЯТИЙ
4.1. В целях реализации мероприятий Местная администрация:

       утверждает муниципальные программы по поддержке малого и среднего предпринимательства в Муниципальном образовании;

       организует встречи с представителями муниципальной власти и бизнеса (в том числе и иностранных государств) для обмена опытом взаимодействия органов власти и бизнеса, а так же заключения взаимовыгодных контрактов;

      организует сбор и обмен информацией, в том числе о финансовых, экономических, социальных и иных показателях развития малого бизнеса;

                 выдвигает и поддерживает инициативы, направленные на эффективное развитие малого бизнеса на территории Муниципального образования;

                 публикует материалы о мероприятиях в средствах массовой информации;

                 анализирует финансовые, экономические, социальные и иные показатели развития малого бизнеса и эффективность применения мер по его развитию, прогнозирует развитие малого бизнеса на территории Муниципального образования;

                 ведет реестр субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки.

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ВОПРОСА МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

            5.1. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного значения осуществляется за счет средств местного бюджета Муниципального образования на соответствующий финансовый год.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

            6.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Уставом Муниципального образования.